anlaşılmaktadır. Genel anlamda Arap yarımadasındaki güven ortamının Mekke fethinden itibaren oluştuğunu ifade etmek mümkündür.

Allah'ın Vaadde Bulunması

Vaad kısaca söz vermek demektir. Ancak vaad ile aynı kökten gelen vaîd farklı anlama sahiptir. Nitekim Şehristânî (ö. 548/1153) vaad ve vaîd hakkında şöyle der: “Vaad sevabı ve mükâfatı gerektiren konularda, vaîd ise cezalandırmayı gerektiren hususlardadır. (Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal: 1/42). Ehl-i Sünnet diğer konularda olduğu gibi vaad ve vaîd hakkında da Mutezile ve Cebriyye gibi aşırı yorumlardan kaçınmıştır.

Buna göre ayette zikri geçen vaade kavuşmanın en önde gelen şartı, Allah'a ve iman edilmesi gereken diğer hususlara iman etmek ve Allah'ı kalben tasdik etmektir. Bazı âlimler kalb ile tasdike dil ile

Allah'ın Müminlere Vaadi

ikrar ve ameli de ilave etmişlerse de, İmam Mâtüridî (ö. 333/944), ihlas ve samimiyetle söylenen kelime-i tevhidin uhrevi kurtuluş için yeterli olacağına dikkat çekmiştir (Mâtüridî, Tevilât: 8/473).

Amel-i Sâlih

Amel kelimesi iş, eylem, davranış gibi anlamlara gelir. Sâlih ise uygun, makbul ve yararlı demektir. Kur'an-ı Kerim'de amel-i salih genellikle "iman edenler"den sonra zikredildiğinden, bazıları ameli imanın parçası gibi algılamış ve amelsiz imanın eksik/geçersiz olacağı gibi yanlış bir düşünceye ulaşmışlardır. Hâlbuki imanla amel-i salih birbirini besleyen ve güçlendiren iki farklı dinamiktir. Daha basit anlatımla iman ile salih ameli bir aracın aküsü ile motoruna benzetmek mümkündür. Akü imanı, motor ise amel-i salihini sembolize eder. Buna göre imanla dolu bir kalp varsa, orada amel-i salih de vardır. Nîmetullah Nahcuvânî'nin (ö. 920/1514) ifadesiyle amel-i salih, müminin sahip olduğu iman, yakîn ve marifetin sonucu ve semeresidir (Nahcuvânî, el-Fevâtihu'l-Îlâhiyye: 1/404).

Sâlih ameller nasıl ki imanın semeresidir, salih amelin de en önemli semeresi hidayettir.

Eğer verilen nimetleri Ondan bilmemek suretiyle nankörlük ederlerse, bir kısım vesilelere takılıp başarıyı o fani vesilelere hamledeyse, fâsık olma ve istikametten ayrılma riskiyle karşı karşıya kalacaklardır. Bu da kazanma kuşağında kaybetme anlamına gelen bir hezimet ve iflas anlamına gelir ki, bundan Allah'a sığınmak gerekir.

Kaynaklar

Bursevî, İsmail Hakkı (ö. 1137/1725), *Rûhu'l-Beyan fi tefsiri'l-Kur'an*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ts.

Ebû Bekr et-Tartûşî, *el-Havâdis ve'l-Bida'*, Dâru İbn-i'l- Cevzî, 1419/1998.

Ebû Hanîfe, en-Nu'mân b. Sâbit, *el-Fıkhü'l-Ekber*, Mektebetü'l-Furkân, 1. Basım, BAE, 1419/1999.

Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), *el-Bahru'l-Muhît*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1420.

Allah'ın Müminlere Vaadi

Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân b. Gâlib el-Muhâribî el-Gırnâtî el-Endelüsî (ö. 541/1147), *el-Muharrerü'l-vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-'azîz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1422.

Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî (ö. 741/1340), *et-Teshîl li'ulûmi't-tenzîl*, Şeriketü Dâri'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam, Beyrut, 1416.

Mâtüridî, Ebû Mansûr, *Tevilâtü Ehli's-Sünne*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1426/2005.

Muhammed Kerîm, *Vasatiyyetü Ehli's-Sünne beyne'l-firak*, Dâru'r-Râye li'n-Neşr ve't-tevzî', 1. Basım, 1415/1994.

Nimetullah b. Mahmûd en-Nahcivânî, *el-Fevâtihu'l-İlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Ğaybiyye*, Mısır, 1419/1999.

Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, Müessesetü'l-Halebî.

Yazır, Elmalılı Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul, 1979.